
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 04 de agosto de 2015  -  Nº 4909 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  544/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ANA MARIA  ELIAS 
MOREIRA, lotada na SEMDES, para acompanhamento e 
fiscalização da execução dos serviços constante no Convênio 
descrito abaixo.

CONVÊNIO BENEFICIÁRIA   OBJETO PROT. Nº

Nº 033/2015  

23/07/2015

CÁRITAS DIOC-

ESANA DA DIOCESE 

DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM

Repasse de recursos à BENEFICIÁRIA, 

a título de subvenção social  e auxílio finan-

ceiro, para manutenção da entidade que atua 

no atendimento a população em situação de 

rua e vulnerabilidade social 

1- 2555/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de julho de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2015 -  Pregão nº 
022/2015.
FORNECEDOR REGISTRADO: TS FARMA 
DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
1.	 SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 

classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para os 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COTA RESERVADA A MICROEMPRESAS E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE

TS Farma Distribuidora Eireli - EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário – R$
Valor Global 

– R$

01 20.000 Unidade
Sais para Reidratação Oral Sachê com 

27,9G
R$ 0,55 R$ 11.000,00

02 900 Unidade
Salbutamol Xarope 0,4 mg/ml Frasco 

100ml
R$ 1,05 R$ 945,00

06 38.000 Unidade
Sulfametazol + Trimetropina 400mg + 

80mg - Comprimido
R$ 0,0739 R$ 2.808,00

09 480.300 Unidade Sulfato ferroso 40 mg - Comprimido R$0,0328 R$ 15.753,84

12 360.800 Unidade Vitamina Complexo B - Comprimido R$ 0,0545 R$ 19.663,60

Total Geral R$ 50.170,44

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Luciano Morisco Ribeiro - Controlador Interno de 
Governo, Roberto Ferreira Póvoa - Secretário Municipal de Saúde 
em Exercício e Thalerson Sell Ferreira – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 51 – 31.079/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 251/2014.
CONTRATADO: JPR CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO:  Aditar o valor contratual para execução da obra de 
Construção de Muro de Contenção na Rua Áurea Pinto Gonçalves, 
Bairro Gilberto Machado.
VALOR: O valor do presente aditamento, conforme justificativa 
e planilha orçamentária, que passam a fazer parte integrante do 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de agosto de  2015                                                DOM nº 4909 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

presente Termo é de R$ 46.328,92 (quarenta e seis mil, trezentos 
e vinte e oito reais e noventa e dois centavos) passando o novo 
valor contratual para R$ 401.328,92 (quatrocentos e um mil, 
trezentos e vinte e oito reais e noventa e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão com 
recursos, conforme segue:
Reduzido da dotação: 19010077
Órgão/Unidade: 19.01 – SEMO
Programa de Trabalho: 19.01.12920000     15451225312920000
Projeto/Atividade: 1292 – CONST. DE MUROS DE 
CONTENÇÃO - OP 
Despesa: 4.4.90.51.02.99
Fonte de Recurso: 160500000000 – ROYALTIES PETRÓLEO 
ESTADUAL
PRAZO:  Prorrogar o prazo do Contrato 251/2014 por 90 
(noventa) dias, totalizando 210 (duzentos e dez) dias.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Braz Barros da Silva – Secretário Municipal de Obras 
e Sérgio Augusto Gomes da Silva – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1 – 293/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 131/2015.
CONTRATADA: COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE 
ADMISSAO SUL DO ESPIRITO SANTO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI.
OBJETO: Concessão de empréstimos e/ou financiamentos pelo 
BANCO, sob garantia de consignação em folha de pagamento, 
aos servidores do MUNICÍPIO, doravante denominados 
BENEFICIÁRIOS.
VALOR: Sem ônus.
PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Rubens Moreira e José 
Gilberto Machado – Diretores da Contratada.
PROCESSO: Protocolo Nº 1 – 8.511/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

Auto de Infração

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO torna pública as lavraturas dos Autos de Infração  
abaixo relacionados em virtude da recusa do contribuinte em 
recebê-los ou impossibilidade de ciência pessoal. 

Auto de Infração: 8827
Infrator: Tio Bola Lanches Eireli - Me
Endereço: Rua Marechal Mascarenhas de Moraes, 45
Bairro: Santo Antonio
CNPJ/CPF: 17.799.310/0001-10

Auto de Infração: 8828
Infrator: L. C. R. Metalúrgica Ltda - Me
Endereço: Rod. Eng. Fabiano Vivacqua, 411
Bairro: Distrito de Safra
CNPJ/CPF: 16.626.223/0001-07

Jorge Luiz Gava
Gerente de Fiscalização de Posturas

Cidinei Rodrigues Nunes
Secretário de Desenvolvimento Urbano

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 014/2014 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à empresa:

Terra Norte Construtora Eireli, pelo valor total de R$820.429,82 
(Oitocentos e vinte mil, quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta 
e dois centavos)

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Reforma do Centro Sul de Saúde “Paulo Pereira 
Gomes”, localizado na Rua Alfredo Martins do Amaral – bairro 
Baiminas – Cachoeiro de Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 04 de Agosto de 2015.

LEANDRO DA SILVA VIANA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de agosto de  2015                                                 DOM nº 4909 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

A G E R S A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 024/2015

Ano Processo 2015

Nº Processo 1239296 (Protocolo AGERSA n°. 23636/2015)

Objeto Aquisição de bateria automotiva

Número do Empenho 162/2015

Data do Empenho 22/07/2015

Elemento de Despesa 33903000000

Subelemento 33903039000

Valor Contratado R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais).

Contratante AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Serviços Públicos 
Delegados de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Pirilampo Comércio e Serviços de Material Elétrico Ltda - EPP

CNPJ Contratado 33.945.841/0001-20

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 24, II

Fernando Santos Moura
Diretor Presidente

I PA C I

PORTARIA Nº 403/2015

CONCEDE ALTA DE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder alta de benefício auxílio-doença ao servidor 
público municipal EWERTON MERGAR, ocupante do cargo 
de Mecânico de Máquinas, Equipamentos e Veículos IV B 08 B, 
lotado na Secretaria Municipal de Fazenda, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 29 de julho de 2015, conforme parecer 
lançado no processo de protocolo nº 17.898, de 02/06/2015, nos 
termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 29 de julho de 
2015 e retorno ao trabalho a partir de 30 de julho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 30 de julho de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

PORTARIA Nº 404/2015

CONCEDE LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 31 de julho de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 404/2015

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo
Duração Início

ELIZABETH ALVES DE 

OLIVEIRA

Professor peb b v vi 

a 11 h
SEME 15 dias 21/07/2015 24.983/2015

IVONE BITENCOURT 

CHADES BETTECHER

Professor peb b v vi 

a 11 G
SEME 11 dias 30/07/2015 25.120/2015

LUCIANA MARIA DE 

SOUZA MOREIRA CA-

BELINO

Professor peb b v vi 

a 11 h
SEME 25 dias 27/07/2015 24.979/2015

DAYSE SANTUCHI DA 

CUNHA

Professor peb b v vi 

a 11 G
SEME 03 dias 29/07/2015 25.113/2015

PATRICIA MODOLO 

SILVA MARTINS

Professor peb b v vi 

a 11 C
SEME 03 dias 27/07/2015 25.131/2015

MARIA DA CONCEIÇÃO 

RAMOS

Auxiliar de Serviços 

Públicos Municipais II 

A 03 F

SEME 15 dias 28/07/2015 24.977/2015

VANILDA FERREIRA DE 

OLIVEIRA

Auxiliar de Serviços 

Públicos Municipais II 

A 03 D

SEMASI
02 dias

15 dias

15/07/2015

22/07/2015

24.080/2015

24.231/2015

PORTARIA Nº 405/2015

CONCEDER BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, a servidora pública municipal LUCIANA 
MARIA DE SOUZA MOREIRA CABELINO, ocupante do 
cargo de Professor PEB B V VI A 11 H, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, no período de 10 (dez) dias a partir de 21 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de agosto de  2015                                                 DOM nº 4909 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

de agosto de 2015, conforme avaliação da perícia médica exarada 
no processo de protocolo nº 24.979, de 29/07/2015.

Art. 2º - Conceder alta a servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 30 de julho de 2015, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
30 de agosto de 2015 e retorno ao trabalho a partir de 31 de agosto 
de 2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 31 de julho de 2015.

Mirela Almeida Fernandes
Diretora de Benefícios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 237/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao Servidor 
Comissionado abaixo, a serem gozadas no mês de Agosto/2015:

Servidor
Período Aquisitivo Cargo

Eraldo Malfacini 01/02/2014 a 31/01/2015 Assessor de Gabinete Parlamentar

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de julho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 238/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

GILMAR GRÉGIO MARTINS
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
10 29/07/2015 07/08/2015

JACQUELINE PICOLE 

BLUNCK

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 20/07/2015 20/07/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de julho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 239/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (QUINQÜÊNIO). 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor efetivo, abaixo relacionado, a 
gratificação do adicional por tempo de serviço, a qual corresponderá 
a 5% (cinco por cento) do valor do vencimento padrão, nos termos 
do art. 135, III e 142, § 1º, da Lei 4009/94, bem como o art. 81, III 
e 83, § 1º, da Lei Orgânica do Município:

Servidor Cargo Quinquênio Data

Flávio Rocha Coelho
Vigia 1º

a partir de 02/06/2013

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de julho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 240/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, ao 
servidor comissionado constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

Gustavo Carriço 

Cipriano

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 30/07/2015 30/07/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de julho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de agosto de  2015                                                 DOM nº 4909 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 241/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador 
Fabrício Ferreira Soares, a partir de 01/08/2015:

ASSESSOR
PADRÃO

Externo/Interno

01 ALEX SOUZA RIBEIRO AGP 02 Interno

02 IVAN ROSARIO CASTRO AGP 01 Externo

03 RAFAEL RABBI AGP 01 Interno

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de julho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 242/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, os 
Assessores de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador 
Fabrício Ferreira Soares, a partir de 01/08/2015: 

ASSESSOR
PADRÃO

Externo/Interno

01 IVAN ROSARIO CASTRO AGP 02 Interno

02 RAFAEL RABBI AGP 07 Interno

03 SAMUEL PEREIRA BARBOZA AGP 06 Interno

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de julho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 243/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares ao Servidor 
Comissionado abaixo, a serem gozadas no mês de Agosto/2015:

Servidor
Período Aquisitivo Cargo

Rômulo de Oliveira Suhett 01/08/2014 a 31/07/2015 Assessor de Gabinete Parlamentar

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de julho de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 244/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar Externo (AGP), abaixo, do Vereador 
Fabrício Ferreira Soares, a partir de 01/08/2015: 

DIEGO LIBARDI LEAL AGP 03

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de agosto de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 245/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, as 
Assessoras de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador 
Alexandre Valdo Maitan, a partir de 01/08/2015:

ASSESSOR
PADRÃO

Interno/

Externo

01 CLAUDIA PATUSSE PANCINE AGP 02 Externo

02 LAÍS SECCHIM VOLPATO AGP 06 Interno

03 LUANA CRISTINA DA SILVA FONSECA AGP 11 Interno



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 04 de agosto de  2015                                                 DOM nº 4909 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

04 SARAH DALVI DE SOUZA AGP 07 Interno

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de agosto de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 246/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, as Assessoras 
de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador Alexandre 
Valdo Maitan, a partir de 01/08/2015:

ASSESSOR PADRÃO
Interno/

Externo

01 CLAUDIA PATUSSE PANCINE AGP 04 Externo

02 LAÍS SECCHIM VOLPATO AGP 02 Interno

03
LUANA CRISTINA DA SILVA 

FONSECA
AGP 01 Interno

04 SARAH DALVI DE SOUZA AGP 06 Interno

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 04 de agosto de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

MINERAÇÃO EL SHADAY LTDA, CNPJ Nº 14.570.466/0001-
37, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação 
– LI – Licença de Operação – LO, por meio do protocolo N° 
22107/2012, para a atividade (03.09) – Beneficiamento de rochas 
para produção de pedra britada, produtos siderúrgicos ou para 
outros usos industriais/agrícolas, localizada na Estrada Córrego 
do Macaco, s/nº – Zona Rural – Distrito de Itaóca, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF: 1918

COMUNICADO

MINERAÇÃO EL SHADAY LTDA, CNPJ Nº 14.570.466/0001-
37, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, por meio do protocolo 
N° 45439/2011, para a atividade (03.09) – Beneficiamento de 
rochas para produção de pedra britada, produtos siderúrgicos 
ou para outros usos industriais/agrícolas, localizada na Estrada 
Córrego do Macaco, s/nº – Zona Rural – Distrito de Itaóca, 
Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 1919

COMUNICADO

A RODRIGUES DE OLIVEIRA ME,  CNPJ Nº 11.852.434/0001-
36, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia -LP, a Licença 
de Instalação – LI e a Licença de Operação – LO, por meio do 
protocolo n° 11337/2014, para a atividade (05.10) – Reparação, 
retificação ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos 
industriais e mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, 
com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, 
localizada na Av. Mauro Miranda Madureira, Loteamento Vovó 
Aurinha, s/n, lote 1 - Q C – Coramara - Cachoeiro de Itapemirim-
ES.
NF: 1920

COMUNICADO

A RODRIGUES DE OLIVEIRA ME,  CNPJ Nº 11.852.434/0001-
36, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia -LP, Nº 104/2015, válida 
até 29 de agosto de 2015, Licença de Instalação – LI, Nº 133/2015, 
válida até 27 de outubro de 2015 e Licença de Operação – LO, Nº 
160/2015, válida até 28 de julho de 2019, para a atividade (05.10) 
– Reparação, retificação ou manutenção de máquinas, aparelhos 
e equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive 
motores automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo 
oficinas mecânicas, localizada na Av. Mauro Miranda Madureira, 
Loteamento Vovó Aurinha, s/n, lote 1 - Q C – Coramara - Cachoeiro 
de Itapemirim-ES.
NF: 1921

COMUNICADO

UNIPOSTO DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA - EPP, CNPJ Nº 
39.281.274/0001-31, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA  ALTERAÇÃO  de 
titularidade da Licença de Operação – LO, Nº 225/2001, por meio 
do Protocolo nº 25125/2015, para a atividade (26.01) – Posto 
de abastecimento de álcool e derivados de refino de petróleo, 
localizada na Rodovia Engenheiro Fabiano Vivacqua, nº 2096, 
Alvaro Tavares, Cachoeiro de Itapemirim - ES, anteriormente 
concedida para MORAES COMÉRCIO DE DERIVADOS DE 
PETRÓLEO LTDA, CNPJ Nº00.927.658/0002-24.
NF:1922

COMUNICADO

GEPEL MÁRMORES E GRANITOS LTDA, CNPJ Nº 
32.450.652/0001-14, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
– LO, Nº 147/09, válida até 22 de junho de 2019, para a atividade 
03.02 – Polimento de Rochas Ornamentais, quando exclusivo, 
localizada na Rua José Vinhas da Costa, Nº 26 a 36, Central Parque 
-  Cachoeiro de Itapemirim, ES
NF: 1925

COMUNICADO

C.A. MARQUESI FILHO - ME, CNPJ 14.223.653/0001-44, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação - LI, por meio do 
protocolo N° 4893/2015, para a atividade (03.02) – Polimento 
de Rochas Ornamentais, quando exclusivo, localizada na Rua 
Antonio Aquino 229 229/237 – Distrito Industrial, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF: 1926


